
140  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.621 Sexta-feira, 24 DE NOVEMBRO DE 2023

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

O Secretário Adjunto de Estado de Justiça, no uso de suas atribuições 
legais e, de acordo com o que determina o inciso X, artigo 24 da Lei n° 
8.666/93, vem através do presente, RATIFICAR e AUTORIZAR a execução 
do objeto do Processo n° 2023/825659, de Dispensa de Licitação de nº 
04/2023, referente a locação do imóvel não residencial localizado à Rua 
Argentina nº 117 – Loteamento Guanabara – QD 05 – Lote 63 – Parago-
minas-PA, CEP nº 68.625-970, de propriedade da LOCADORA, possuindo 
o imóvel cerca de 153 m² de área construída, para instalação do Núcleo 
Regional de Paragominas da Secretaria de Estado de Justiça – SEJU.
LOCADORA: MARIA DO SOCORRO DA SILVA LACERDA COSTA
Valor Anual: R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil reais).
Belém, 23 de novembro de 2023
RAIMUNDO GUIMARÃES FELIZ
Secretário Adjunto de Estado de Justiça

Protocolo: 1014072
.

DIÁRIA
.

Portaria N° 596 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1330518
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados,para ministrar palestra sobre os direitos fundamentais do pes-
cador, acesso aos direitos do pescador artesanal, no âmbito do projeto 
justiça no campo e agricultores familiares da região de Mosqueiro/PA, no 
dia 24/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula

JOÃO TERRA DA TRINDADE JÚNIOR Técnico em Gestão de Pesca e 
Agricultura 5899484/1

NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013643
Suprimento de Fundos
PROCESSO: 1045088/2023
Portaria: 599/2023
Prazo para aplicação: 31 DIAS
Prazo para prestação de contas (em dias): 10
Nome do servidor: ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS
Cargo do servidor: Coordenador
Matrícula do servidor: 5946722/2
Recursos: Fonte de Trabalho: 188811 Fonte de Recurso: 01500000001
Despesas:
339039..................R$ 2.000,00
339030 …………….. .R$ 2.000,00
Observação: Para atender despesas de pronto pagamento. Período de apli-
cação será de 31 dias , a partir da emissão da ordem bancária.
Evandro Garla Pereira da Silva
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013595
Portaria N° 602 DE22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1327406
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para Realizar cobertura jornalística e para mídias sociais da SEJU 
sobre da ação de palestra de prevenção às drogas e Ouvidoria Itinerante, 
a ocorrer no próximo dia 24 de novembro, no município de Benevides, no 
dia 24/11/2023 

Nome Cargo Matrícula
ELCK DAY COSTA DE OLIVEIRA Coordenadora 57202905/8

MARIO AFONSO GUIMARÃES DOS SANTOS Motorista 5386217/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1014055
Portaria N° 528 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1203246
R E S O L V E:
1. CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificadas, para ação de atendimento e orientação ao consumi-

dor, no município de Muaná/PA, no período de 27/11/2023 a 01/12/2023

Nome Cargo Matrícula
MILENA MARQUES DE CARVALHO Coordenadora 59700303/1

DIANA DA MATTA MAINIERI BINATO Gerente 80845573/2
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

CRISTIANE MAIA DO ESPÍRITO SANTO Pedagoga 57202664/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 24 DE OUTUBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013408
Portaria N° 597 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1324636.
R E S O L V E:
CONCEDER MEIA diária em favor dos servidores desta SEJU, abaixo iden-
tificados, para realização de ação de cidadania em Ananindeua, no dia 
24/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
EMIRALDO LOBO RAIOL Agente Administrativo 5116996/3

ANTÔNIO EUCLIDES DO NASCIMENTO Motorista 5898164
GESUALDO DA COSTA VELOSO Agente de Fotografia 5050693/4
MÁRCIO JERONIMO DA SILVA Aux. de Srv. Operacional em Foografia 57202807/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013475
Portaria N° 594 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1283228
R E S O L V E:
1. CONCEDER MEIA diária em favor das servidoras desta SEJU, abaixo 
identificadas, para ação de cidadania, em Cotijuba/PA, no dia 11/11/2023. 

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

KELLY DYENYFFER COELHO DE MIRANDA Gerente 05974637/1
MONICA MARIA LIBONATI ALVES Assistente Administrativo 57202264/1
MARIA IZABEL GOMES SANTIAGO Assistente Administrativo 57201164/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 14 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013371
Portaria N° 595 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1326411
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar capacitação e treinamento de fiscaliza-
ção, em Paragominas/PA, no período de 11 a 23/12/2023. 

Nome Cargo Matrícula
JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES Assistente Administrativo 57195607/2

CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO Agente de Vigilância Sanitária 86665/1
DENIS VINÍCIUS RODRIGUES RENAULT Coordenador Fiscalização 57175057/3

ANDRELINO DE SOUZA FILAHO Motorista 57176410/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 22 DE NOVEMBRO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 1013396
Portaria N° 595 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais 
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, publica-
ção no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/1326411
R E S O L V E:
CONCEDER DOZE E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJU, 
abaixo identificados, para realizar capacitação e treinamento de fiscaliza-
ção, em Paragominas/PA, no período de 11 a 23/12/2023.


